
 

 

札証自規 第１２９号 

２０１９年 ８月２７日 

 

 各      位 

 

 

 

証券会員制法人札幌証券取引所 

自 主 規 制 部 

 

 

 

「収益認識会計基準と法人税と消費税の関係」開催（ライブ配信）のご案内 

 

 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本所では、一般財団法人会計教育研修機構との共催で、別紙のとおり、標記のセミナーを開催

いたしますので、ご案内いたします。 

各位におかれましては、ご多忙の折とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げま

す。 

 

 

敬具 

 

 

 

 

 



2019年 8月 

 

JFAELセミナー「収益認識会計基準と法人税と消費税の関係」（ライブ配信）の開催について 

 

主催：一般財団法人 会計教育研修機構 

共催：証券会員制法人 札幌証券取引所 

 
 

企業会計基準委員会（ASBJ）から「収益認識に関する会計基準」が公表され、これを前提に法人税法やその基

本通達等が改正されています。具体的には、平成 30 年度の税制改正において、法人税法 22 条が改正され、22

条の 2 が新設されました。また、法人税における収益関連の取扱いは、法人税基本通達においてその多くが定

められていますが、この通達についても広範な整備が行われました。 

このように、収益の認識に関する基準は、企業会計のみならず、法人税においてもその根幹を成すものであ

ることから、その改正内容や通達等の取扱いについて、十分に理解しておく必要があります。他方、消費税の

取扱いについては、一部の改正は行われたものの、基本的には従来どおりの取扱いとされています。消費税率

10%引上げを前にして、企業会計や法人税の取扱いと合わせ、消費税の取扱いがどのようになるのか理解してお

くことはタイミング的にも重要となります。 

そこで、収益認識に関する会計基準などを踏まえた法人税における取扱い、さらには消費税の取扱いや関係

についても、昨年に引き続き、解説を行うこととします。なお、本セミナーは、東京会場からのライブ配信によ

り実施します。 

 
 

(1) 開催日時：2019年 9月 13日（金）13：30～15：30 

 

(2) 講  師：佐々木 浩 氏（PwC税理士法人 審査室長 パートナー、税理士、元財務省主税調査官） 

 

(3) 会  場：札幌証券取引所 

       （北海道札幌市中央区南一条西 5-14-1） 

 

(4) 参 加 料：無料 

 

(5) 単  位：公認会計士の方は CPE単位を 2単位取得できます。 

 

(6) 申込方法：ウェブサイト又は別添のお申込書よりお申込みください。 

http://www.jfael.or.jp/practical/general/special/jfaelseminar_hs20190913ss.php 

※先着順で申込を受け付け、定員になり次第締切りとさせていただきます。 

 
 

(7) 問い合わせ 

一般財団法人 会計教育研修機構 事務局（担当：田中） 

Tel：03-3510-7860 ／ Email: seminar@jfael.or.jp ／ URL：http://www.jfael.or.jp/ 

以上  



(札幌証券取引所) 

 

2019年  月  日 

 

JFAELセミナー「収益認識会計基準と法人税と消費税の関係」（ライブ配信）お申込書 

 
 

本申込書に必要事項をご記入のうえ、E-mailに添付又は FAXにてお申込みください。 

なお、お申込書は 1名様につき 1枚ご記入ください。 

 

【お申込先】 E-mail: seminar@jfael.or.jp ／ FAX: 03-3510-7866 

 

講 師：佐々木 浩 氏（PwC税理士法人 審査室長 パートナー、税理士、元財務省主税調査官） 

会 場：札幌証券取引所 

      （北海道札幌市中央区南一条西 5-14-1） 

 

  
◆参加者情報 

①参加者氏名 

 (カナ) 

 

（                                ） 

②ご所属（法人名、事務所名等） 
 

③メールアドレス 
 

④電話番号 
 

⑤所属部署・役職 
 

⑥JICPA 研修登録番号 

※公認会計士の方はご記入ください。 

 

 

●本セミナーは、参加料無料 でご参加いただけます。 

 
●公認会計士の方は、CPE単位を 2単位取得することができます。 

 
●本セミナーは、東京会場からのライブ配信により実施します。 

 

※先着順で申込を受け付け、定員になり次第締切りとさせていただきます。 

※受講者には、ご登録いただいたメールアドレスに受講票をお送りいたしますので、当日は受講票を印刷のうえお持ちください。 

※ご記入いただいた個人情報は、本セミナー及び関連するその他のセミナーのご案内に使用いたします。 

 
 
 

≪問い合わせ≫  一般財団法人 会計教育研修機構 事務局（担当：田中） 

Tel：03-3510-7860 ／ Email: seminar@jfael.or.jp ／ URL：http://www.jfael.or.jp/practical/ 

 


	共催セミナー開催案内.pdf
	共催セミナー開催案内19.9.13.pdf

